Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

С.М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области вношу на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области в качестве законодательной инициативы проект областного закона «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области».

Приложения:

1. Проект областного закона «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области» на  1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области» на  1 л. в 1 экз.
4. Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области» на  1 л. в 1 экз.

5. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменений или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.
6. Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на 1 л.  в 1 экз.
Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                М.В. Коломыцев
Проект

вносит депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области

М.В. Коломыцев
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области»

Статья 1

Внести в статью 7 областного закона от 20 июля 2015 года № 75-оз  «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области» (с последующими изменениями) изменение, заменив слова «31 декабря 2022 года» словами «31 декабря 2024 года».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

 Губернатор

Ленинградской области

А.Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области»

В соответствии с частью 14 статьи 10 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», частью 26 статьи 32 Федерального закона Российской Федерации от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» наряду со льготами, установленными федеральными законами в отношении физических лиц, льготные тарифы в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения могут быть установлены соответствующим законом субъекта Российской Федерации. Законом субъекта Российской Федерации устанавливаются лица, имеющие право на льготы, основания для предоставления льгот и порядок компенсации выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций.

На территории Ленинградской области указанная возможность реализована в областном законе от 20 июля 2015 года № 75-оз «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области» (далее – областной закон № 75-оз). При этом срок действия областного закона № 75-оз ограничен 31 декабря 2022 года.

В соответствии с областным законом от 21 декабря 2021 года № 148-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» расходы на компенсацию выпадающих доходов организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение по льготным тарифам предусмотрены до 2024 года включительно. Финансирование осуществляется в рамках государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинрадской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 400.

В связи с изложенным, законопроектом предлагается продлить срок действия областного закона № 75-оз до 31 декабря 2024 года.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                               М.В. Коломыцев

Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области»

Принятие областного закона не потребует выделение средств областного бюджета, так как такие средства запланированы в областном бюджете на 2023 и 2024 годы в целях реализации государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышения энергоэффективности в Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 400.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                М.В. Коломыцев

Предложения

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области»

Принятие областного закона не потребует разработки нормативных правовых актов Ленинградской области.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                М.В. Коломыцев

Перечень

 законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменения в статью 7 областного закона «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области»

Принятие областного закона не потребует отмены, изменения или дополнения областных законов или иных нормативных правовых актов Ленинградской области.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                М.В. Коломыцев
Справка

 о состоянии законодательства  в сфере правового регулирования областного закона «О внесении изменений в областной закон «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области»

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;

2. Жилищный кодекс Российской Федерации;

3. Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

4. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

5. Областной закон Ленинградской области от 21 декабря 2021 года № 148-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

6. Областной закон от 20 июля 2015 года № 75-оз «О льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской области;

7. Постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области».

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                М.В. Коломыцев